
Requerimento Nº 869/2025

Súmula: Solicito informações ao Poder Executivo, na 

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos 

Ferreira Godoy, junto ao órgão competente se há 

estudos ou projetos sobre a formação continuada de 

Professores e Educadores especializados em crianças 

com TEA (Transtorno do Espectro Autista).

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do 

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 

Municipal, informações se há estudos ou projetos sobre a formação continuada de Professores e 

Educadores especializados em crianças com TEA (Transtorno do Espectro Autista).

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Venho, por meio deste, justificar a necessidade de ter a formação continuada do professor 
e educador especializado em crianças com TEA.

É preciso que haja investimento em formação continuada além da contratação de 
profissionais qualificados. É importante que as escolas e a secretaria de educação se sensibilizem 
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para a importância da inclusão e que destinem recursos para garantir que os alunos com TEA 
recebam o atendimento adequado.

A formação continuada permite que o professor se mantenha atualizado sobre as últimas 
descobertas e técnicas, aprimorando suas habilidades e conhecimentos para atender às 
necessidades específicas de cada aluno com TEA.

Um professor especializado em TEA, com formação continuada, é capaz de 
adaptar o currículo, as atividades e as avaliações para atender às necessidades individuais de 
cada aluno com TEA. Ele também pode criar um ambiente de aprendizagem inclusivo e 
acolhedor, onde o aluno se sinta seguro e motivado a aprender. Isso contribui para a melhoria da 
qualidade do ensino e para a inclusão efetiva do aluno com TEA na escola.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de fevereiro de 2025.

VEREADOR 

BISPO AFONSO SILVA
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Câmara Municipal de Itapevi, 19 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3JCAX19N7MCJAYTW, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 3JCA-X19N-7MCJ-AYTW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

86
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

45
6/

20
25

 -
 1

9/
02

/2
02

5 
12

:0
0 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 3

JC
A

-X
19

N
-7

M
C

J-
A

Y
T

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3JCAX19N7MCJAYTW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3JCAX19N7MCJAYTW
		2025-02-19T12:00:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




